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Lapkiadó: Baranyay. Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

A vasutas elvtársak 
dolgairól.

Elvtárs, ide az 
egy koronát!

Köztudomású dolog, hogy 
a vasutasok országos szövet
ségét, vagyis a nemzetközi 
szociáldemokraták ezen vasutas 
szervezetét a kormány felosz
latta. Hivatalosan tehát nem 
létezik. A jámbor polgári tár
sadalom napirendre tért a do
log fölött, a hivatalos őrszemek 
pedig nyugodtan álomra záród
tak. Pedig a meghaltnak gon
dolt leányzó a legfrissebb egész
ségben él és tovább uszítja, 
bolonditja, szipolyozza a kor
látolt felfogású vasutas-elvtár- 
sakat. A formaságnak annyi
ban eleget tettek,, hogy. többé 
nem tagdij címén csapolják meg 
a vasutas zsebeket, hanem a 
Magyar Vasutas című újság 
előfizetése alakjában. Mikor a 
Déli Vasút helybeli gépgyárá
ban fizetőnap van, a bizalmi 
ember végig jár és tartja a 
markát:

— Elvtárs ide az egy ko
ronát !

És ki szívesen, a demokrata 
mérgezés következtében már 
az automata gépies, öntudat
lanságával, ki pedig a terror 
hatása alatt gyáva szolgalelkti- 
séggel adja oda a vékony don- 
gáju Magyar Vasutas-m a 
havi 1 korona jakabadót. Ebben 
az évi 12 koronában bennfog- 
laltatik a feloszlatott szerve
zet járuléka, mert hiszen az 
újság ára legfeljebb évi 3 ko
rona lenne. Ezen kívül a sze
gény vasutas rabszolgának a 
a legpiszkosabb és legerkölcs
telenebb (lásd a tárcáit) napi
lapot, a Népszavát is meg kell 
vennie, ami ismét évi 24 ko
rona. Látszik, hogy az általá
nos drágaságban még a buta
ság is magas áron kel el.

Kiss Miklós 
szerkesztőelvtárs.

A Népszava szerdai száma 
jelenti, hogy a Magyar Vasu- 
tas_ szerkesztője, Kiss Miklós 
kilépett a Népszava kiadóhiva
talának kötelékéből s egyúttal 
â  Magyar Vasutas szerkesztő
ségétől is megvált. Jelenti to
vábbá, hogy ha a szerkesztő
ségből távoznia kellett is, a 
Népszava kiadóhivatalát nem 
kellett volna ott hagynia, mert 
ők Kiss Miklós elvtársat nem 
akarták kenyér nélkül hagyni.

És hát miért gyuladt meg 
Kiss Miklós elvtárs alatt a ru
ganyos szerkesztői borszék ? A 
Népszava teljes diszkrécióval 
és sokat sejtető homályosság-- 
gal Így mondja el a dolgot:

„Mikor 1910—11. évben 
Kiss Miklós a Magyar Vasút 
tasnál titkárként alkalmazva 
volt, 700 kqronáról. nőm tu
dott elszámolni. Fölszólitásra 
még csak magyarázatát sem 
tudta adni mire költötte el ezt 
a pénzt. Ekkor a vasutasok 
ebből az állásból elmozdították 
és mivel az akkori idők kő-
zepette nyilvánosságra hozni koronát — sikkaszt, azt 
az esetet nem lehetett, úgy ' 1. bedugják szerkesztőnek, 
határoztak, hogy szerkesztő- hogy mint ilyen Írja le részle-

Megjelenik: minden hétköznap este 0 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I. 

Ide .kitldendS a szerkesztőséget és a kiadóhivatalt érdekli 
minden közlemény és Előfizetési díj.

Egyes számok Kaphatók: a dohánytóssdikkaa.
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többi részét pedig hamis jog
címek alatt könyvelték, illet
ve tüntették e l ; továbbá az 
is, hogy lehetetlen meg nem 
engedett összegeket számolt el,
igy többek közt egy osztrák 
vasutasBudapestenlartókozdása 
alkalmával reprezentacionális 
költség címén 200 koronát 
haladó összeget." ~

„Több apróbb-nagyobb pénz
beli szabálytalanságok miatt 
érvényt szereztek a vasutasok 
ama határozatuknak, a mely 
szerint neki arra alkalmas 
időben .távoznia kell."

Bármily homályos is ez a 
kertelés, megállapítható,- hogy 
a vallás és papság ellen ioly- 
ton lázitó és társadalmi vissza
élések ellen véresszáju vezér 
cikkek ostorát suhogtató Ma
gyar Vasutas szerkesztőségé
ben éveken át sikkasztottak. A 
sikkasztást" tudták, de a sik
kasztó. tovább Js  fönnmaradt 
a bakon. Kitűnik az is, hogy 
a szociáldemokratáknál „ne 
ilyen eseteket“ „bizonyos idők 
közepette" nem lehet nyilvá
nosságra hozni, hanem aki 
mint titkár — mondjuk 700

ként alkalmazzák s szerkesz
tői fizetéséből havonként visz- 
szatartanak egy megfelelő ösz- 
szeget és ha 700 korona le
telik, ott kell hagynia a szer
kesztői állást." ’

„Később kiderült, hogy az 
akkori rovancsolás és elszá
molás alkalmával a Magyar

tekben a sikkasztott összeget;
2. mikor aztán később a 

rovancsolás és elszámolás al
kalmával újabb sikkasztás de
rül ki, azt a lap megtéríti.

3. mikor „időközben megint 
k itu d ó d ik hogy megint hiány 
van — mondjuk 2000 korona,

melyből 500 korona meg-

hogy a hiányzó összegeket el 
könyvelik, illetve eltüntetik? 
Ez igazán meghatóan érdekes.

Azután mii jelentsenek „a 
több apróbb pénzbeli szabály
talanságok" melyek után el
határoztatott, hogy arra alkal
mas időben Kiss Miklós elv
társ távozhatik, de azért jó 

lesz neki a kiadóhivatal zsíros 
fizetésű állása.

Mit szólnak mindezekhez a 
székesfehérvári vasutas elvtár
sak? Mit szólnának — hát fi
zetik tovább koronákat, falják 
a Népszava hazugságait és — 
szidják a papokat meg a kath. 
vallást.

A városi haladó-párt
megalakulása.

Vasárnap, folyó hó l.H-án ala
kult meg a városi haladó párt 
az iparoskor helyiségében. A 
pártalakulást előkészítő bizott
ság felhívása, — d .cára, hogy 
csak pénteken, — teliát két nap
pal az alakuló ülés előtt külde
tett széjjel, mégis élénk vissz
hangra talált, amennyiben a bi
zottsági tagoknak már több mint 
fele belépett a városi haladó 
pártba.

Az alakuló ülés vezetésére 
Kovács A. Sándor indítványára 
Tóth Aladár kéretett fel.

Tóth Aladár rövid megnyitó 
beszéde után a pártalakulás cél
ját és szervezetét dr. VermesVasutas pénztárosát ISO ko- térül, akkor „a hiányzó Összeg Í IihAlv iamertette 

rónával megkárosította, amit a . többi részét hamis jogcímek y f; á I ás l(-, Bei,re„i 
lapnak tellett megtéríteni, mert alatt elkönyvelik, eHüntetlk.- ^  
nem akarta, hogy pénztárosa, Kedves Népszava, maga min- ■ Jozsei, venze* , 
aki tiszteletbeli állást töltött be, ! dig olyan világos, hogyan lett ; /  •
önzetlenül, károsodjék." i egyszerre ilyen nem érthetően . JMsai után elfc>gpd*t<*  a dr.

zavart és homályos? A hely- Veimes Mihály it ] 
beli vasutasok összes eddig 
befizetett jakabfilléreikre, ille
tőleg koronáikra kérik, súgja 
meg: kik könyvelték, illetve 
tüntették el a többi összeget?
Hát maguknál csak úgy megy,

„Időközben kitudódott az, a 
mitKi ss Miklós maga arra hiva
tott előtt beismert, hogy a Szö
vetség fölosztása utáni időben 
körülbelül 2 000  korona hiánya 
volt, amelyből 500 koronát 
megtérített, a hiányzó összeg

szervezet és kimondatott, hogy 
ha valamely kérdésnéli indít
ványra a párt l-ada a pártkötele
zést kimondja, ily ügyben az 
indítvány ellen a párttag nem 
szavazhat. Politikai és személyes

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

■ ö z v .  . ^ 3 ^ T . A J L . 3 S r : E I
n e -  O L C S Ó  S Z A B O T T  á r a k  -m m

Mai lapunk 4  oldal.
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természetű ügy pártkérdéssé 
nem tehető, sőt nem is tárgv ál
ható. • -’-J;'.-i.V'Á '
. Á pártvezetőségbe be válasz
tattak : . ■

Tóth, Aladár, Nagy Ignác, dr. 
Löwy Károly, Pénzes Imre, dr. 
Pataki. Ármin, ifj. Lits,'Ferenc 
és Szenzánstein:János. hf-p;

Előadókká: dr. Csöpjpenszky 
M ih á ly , dr. Hoily Géza,. Kovács 
A. Sándor, ifj. Lits Ferenc, dr. 
Ktaúsz Zsigniond, Szirbek Jó
zsef,''dr? 'Steinör ’.JáKó; -és dr. 
Vermes Mihály.
' Megállapiftatött,' hogy a 'párt

alakulást összehívó 30 bizottsági 
tagon kívül a pártba dr. Cza- 
páry László, dr. Árókay Antal, 
Orosz Bernát, Szirbek József, 
Wiener Ármin, Baseli Adolf, 
Berregi György, Kálmán Ferenc, 
Pollák Ármin, Pollák Gusztáv, 
Pap István, Stéger Péter, Hav
ernek Antal, Kristóf Károly, 
Keresztes Zsigniond, Szakolczay 
Lajos, P- Nagy János, Cs. Nagy 
István, Paulusz József, Fekete 
József, H. Kis Mihály, Mészáros 
Ferenc, Krén Ignác, Szép Ká
roly, Weisz Miksa, Pető Miksa, 
dr. Huszár Adolf, Horváth Mi
hály, Tőke András városi bizott
sági tagok lép ele be.

A megalakulás után a f. hó 
21-én tartandó közgyűlés tárgy
sorozatának megbeszélése kö
vetkezett.

Antialkoholizmus.
— Vidéki levél. —

Az Alkotmány 33. számában ol
vasom, hogy dr. Várady L. Árpád 
győri püspök körlevelében felszó
lítja a tanítókat egy ministeri átirat 
kapcsán, hogy az alkoholizmus el
leni küzdelmet a népiskolákban 
kezdjék meg. Azóta Fejérvármegye 
kir. tanfelügyelője is adott ki ren
deletet, hogy február hóban az is
kola egy külön alkoholellenes napon 
tárgyalja e kérdést.

Ha a mindennapi életben élő em
ber ezen üdvös rendeleteket tekinti, 
szomorúság tölti el egész valóját. 
Hát ezen rendeletek kétségen kívül 
nagyon gondosak, de a célt, a ne
mes célt nem igen, vagy nagyon kis 
mértékben fogják elérni. Miért ? Mert 
az alkoholizmusnak mag a az állam a 
fő protektora a korcsmák és italmé
rések engedélyezésével. És most 
ugyanazon állam, amelynek az ital
mérés a legelső pénzforrása és a 
korcsmákat, italméréseket folyton 
szaporítja, és. dédelgeti, azt akarja, 
hogy a néptanító vegye fel a küz
delmet az állam intézményeivel 
szemben. Ez valóságos abszurdum. 
Nem kételkedem abban, hogy a ta
nítók meg fogják tenni kötelességü
ket most is, de kérdem, lesz-e fo
ganatja a sok szép szónak? Nem 
hathatósabb dolog lenne-e, ha az 
italmérési jog; kiadását korlátoznák, 
á korcsmákat vasár- és ünnepnapo
kon bezárnák, a zárórát nem hosz-

szabbitanak, az ifjúságot a korcsmá- 
től eltiltó rendeletekét véflre is hajta
nák; a korcsmái őst, italmérőfj:; aki
részeg embernek italt ad, iszigoru'an.
büntetnék. ■ .. ..... ;

-Lássuk csak, l ^ y . ^ ^ a  
nia ;Ss; italméréá* do'gá ||falurtj pt. 
Víiiesbogláron ?, Ezt n község í | | 3  
lélekszámú, van két nagykorcsmaja 
és most ősz óta 3 italmérése, mert 
eddig csak kettő' vblt s ‘ mqstikii- 
pött a köíség még egyet ; miért, 
nem tudható, pedig a községben ra, 
Iélekszám, ■ az utolsó ésmtqlsóielőtti 
népszámlálás -szerint nem emelke- 
d :it. A községben idegen forgalom 
egyáltalában nincsen és a korcsmában 
télen nyáron a záróra hajnali 2  óra
kor van .Ez is Csak két év óta vari s 
ezen pontnál álljunk meg egy kissé. 
Tessék elképzelni egy falut, mely
nek népe földművelő s a népnek 
nyáron már 2—3 órakor munkába 
kell állnia. Mi történik olyan mun
kásokkal, vagy gazdákkal, kik az 
átdorbézolt éjszaka után fognak 
munkához? Tudnak-e az ilyen em
berek dolgozni ? Bizony nem. Mi 
lesz az ilyenek családjával? Bizony 
még kenyerük sincsen. Ha az asz- 
szony szólni mer, kikap. Kész a 
veszekedés és a teljes züllés. Ezen 
község, mig rendes záróra volt, 
csendes, józan volt,, most már. olyan 
gazdák is járnak nap-nap után a 
fényes korcsmába, akik azelőtt 
még tájékára se mentek. Ott dő
zsölnek, kártyáznak hajnalig — 
reggelig, a fiatalsággal együtt, mert 
a fiatal legénykék szintén ott van
nak reggelig. Hát bizony ilyen álla
potok vannak nálunk a hatóságok 
jóvoltából. Kérdem, mi szüksége van 
egy falunak egész ejjel nyitott korcs
mára ? Vagy tán ez is az antial
koholizmus leküzdéséhez tartozik-e?

Eddig vértesboglári barátunk le
vele, amely adatokkal igazolja, hogy 
mekkora nálunk a fejetlenség. A 
kormány rendeleteket gyárt az al
koholizmus ellen, antialkoholnapot 
rendel az iskolában, a közigazga
tás pedig hajnalig nyitva hagyja a 
korcsmákat és szaporítja az enge
délyeket. Az intéző fejekbe nem 
ártana egy kis logikai világosság, 
mert a mostani ázsiai sötétségben 
ugyancsak vígan megyünk tönkre.

Rózsa és Tulipán. 

Víz, v í z ,  v í z .

Rózsa mellett szép' a piros 
tulipán — a rózsáskert mellett 
a tulipán kert, előtte a kanális, 
a kanálisban viz, a vízben em
ber. Az ember Pajor István 60 
éves bácsi vplt, lakik a Sár ut
cában, fürdik a kanálisban. 
Annyira megindult vasárnap este 
hét óra tájban a Rózás kertből, 
hogy beleesett a vízbe. Kato
nák húzták ki belőle. Szegény 
öreg úgy megütötte magát, 
hogy jártányi ereje nem maradt.

-Karjukon vitték: haza a katonák. 
Hát ilyen rózsás kedvet,, ad a, 
:Rózsás; kert. : ‘
Á.Ám a Tulipánkert se kutya.
Onnan még 10. óra felé bak
tatot!. kL ötfflipántoá||ókedyi^l 
Páp 'János '30 éves ̂ Vendel? út-' 
cai-legény.' A kanálisba esni 
ném'íátta senki; 'ő 'iefti emlék
szikká, „de még is k gy  '/kell 
lenni,,hogy „beleesett, mert ék
telenül kiabált kifelé a. vízből. 
Kihúzták, ‘ kifacsarták; hazatere
gették.. •" ' - ;

Az egészben, a legjobb - vicét 
a hatóság csinálja. A kanális
parton se korlát, se lámpa. 
Pedig rózsás, fulipántos jókedvű 
ember figyelőképesóge úgyis 
korlátolt. Ha már most a korlát
nélküli kanális a korlátlan eső
képességet nem korlátozza, ak
kor világos, hogy a sötét ka
nálisparton a balesetek nem 
korlátozhatók korlát és lámpa 
nélkül. Tehát korlátot és lám
pát kérünk a kanálispartra.

Aurélné, Jelinek Antalné, Ju.
hász Árpádné, Juraszek Elemér
né, Kálmán Lajosné. Koncz 
Henrikné. Kornhábér' Adolfné 
KöfméndyJózséfnéj^iKisfaludi■-ti-——-1;T nl.w ToItrAnnA " A — rv < '

H I B  E  h l .
N a p t á r .

Feb. 20. Kedd.
R. Katii. : Eleuter vt.
P rot: Aladár.
Gór. kel. : Parkén,
Zsidó : —
Nap kel; 7 ó. 0. nyugszik 5 ó. Ii7. 
Hold kel: 8 ó. OfJ. nyugszik 7 ó 54.
Időjelzés: Változatlan.

- -  Áthelyezés. Szányi Árpád 
csendőrőrnagy városunkból Kas
sára, Sándor József esendőrőr- 
nagy Kolozsvárról városunkba 
helyeztetett át.

— Nagybeteg táblabiró. Szé
les körökben kelt őszinte rész
vétet, hogy Mayrbofer Ferenc 
kir. táblabiró súlyos betegen 
fekszik lakásán Tegnap reggel 
felvette az utolsó szentségeket. 
Lapunk zártakor értesülünk, 
hogy Mayerhoffer Ferenc kir. 
táblabiró délutáni 5-kor meghalt.

— A tisztibál. Kétségtelenül
a farsang legsikerültebb mulat
sága városunkban a tisztibál 
volt, melyet f. hó 18-án este tar
tottak a Szent István teremben. 
Nem volt valami nagyon sok 
leány ezen a bálon sem, de an
nál több volt a jó, készséges és 
kitartó táncos. A hadsereg ki
tett magáért, a legjobban mu
lattatta a megjelent hölgyeket. 
A ropogós magyar csárdásokat 
Pozsár Lajcsi bandája húzta, a 
bostont pedig a honvódzenekar 
pazar muzsikájára lejtették a 
táncoló párok. A zenekart egész 
éjjel Fricay Richard karnagy 
dirigálta. Igen kitűnő volt a 
a francia négyes zenéje, melyet 
a Fricay karnagy a legújabb 
kupiókból állított össze. A fé
nyes bálon jelenvolt hölgyek 
közül a következő neveket si
került feljegyeznünk: ,

Asszonyok. Aúlik Józsefnó, 
Bodányi Lászlónó, Bóka István
ná, Brnnsvik Alajosné, dr. Csáp 
Miklósné, özv. Gebhardt Béláné, 
dr. Holly ■ Gézáné, Hrabozsvky

;JőzsefriCPokpnjyi 'Kálmánná 
Rákos Béláné, Heichárdt József’
Úá^ReBpudné,ra|monRóbertné,
(Kisvedíim piiszta) gróf Széc- - 
henyi Viktorné,i:Szegnér Gézá
né, Szepessy „„Gézáné,. Tarján 
Gézáné, özv Vaimár Ferencné, 
Zaitz-iGusztávné, (Pákozd) Za- 
mathy Zsigmondné.-- .

Leányok: Bárdossy Olga, Bo
dányi Mariska;, és Ilonka, Csáp 
Zsófika,’Gebhardt Cili és' Irma;- 
Gebhardt Irma, Édes Irénke 
(Csór). ; Kálmán;jMargit, Etus 
és Ilonka,. Kon.cz Klárika, 
Körmendy. „Ilónkáyí j, .(Kisfalud) 
Laky Margit, és Juliska Pihler 
Annuska, Pokornyi EUa, Rákos 
Mici, Renaud Margit, Simon 
Margit, Szepessy Ilonka, Vaimár 
Mariska, Zaüz Magit, és Ili, stb. 
stb.

— A város bányája. A város
nak kőbányája van a szőlőhe
gyen a kápolnán túl s ebben a 
bányában vasárnap reggel be 
törés történt. Valami Mészöly 
Sándor nevű bányai előmunkás 
ellopta a bánya kulcsát és így a 
helyiségbe hatolva több értékes 
szerszámot ellopott. A rendőr
ség megindította a nyomozást.

—  A jótékonyság jegyében. Na
pok óta egy hölgy járkál városunk
ban s házról házra menve, a sze
gény gyermekek felruházására egy 
kis füzetet árul 60 fillérért. Van a 
füzetben egy felhívás, egy vers és 
még valami semmi, az egész pe
dig nem ér semmit, vagy legfeljebb 
4 fillért s ezért 60 fillért kér, amit 
sok helyen — tekintve a jótékony 
célt — meg is adnak neki Mi azt 
mondjuk olvasóinknak, hogy ha 
szerencséltet i őket a könyves hölgy, 
először is kérjék tőle igazolványait, 
azután mondják meg neki, hogy a 
jótékonyság gyakorlásának ezer 
más jobb módja van, mint pont 
56 fillért adni 4 fillér értékű könyv 
leszámítása után.

Levágandó!

1912 , év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

‘ I: 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

H. ha a Fejér megyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez. és azoknak 
legalább., egy ̂  hónapi előfizetési 
diját beszolgáitatjái .
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__ Halálozások. Weisz Antal 
ímivbeli siitőmester szomba
ton délben két borvásárlóval 
kiment ^alszölöjébe. A lighogy
kiértek, Weisz Antal rosszuUett 
főár percf#íatttmegha^Sziv- 
Mélhüdés ölte, nreg.'.Az plhünyt 
% éves ember,, volt s azidei 
tyben néhány .hétig tagja volt 
I  városi törvénybatóságl .bizot
tságnak- Tegnap d, u. temették 
hagy részvét rin ellett. < vva

wünsch;/ Antal; városi; szám1 
fejtő hosszas; betegeskedés . után 
f J hó 18-án ,j3ste _3í „éves korá
ban meghalt.

Fekete, István „vendéglős, és 
vérosi bizottsági tag f. hó 17-én 
éjjel 43 éves korában váratlanul 
elhunyt. : T ’

_  A cipészipari tanfolyam 
vizsgája. A technológiai Iparmú
zeum által -Haari Gyula szakta
nító vezetése alatt rendezett ci- 
oészipari vándor-mestertanfo- 
lyam f. hó 21-én d. u. 5 órakor 
tartja a vizsgáját az Ipariskolá
ban. A vizsgálattal kapcsolatban 
a hallgatók állal készített cipők
ből a vezetőség kiállítást rendez, 
melyre, valamint a vizsgára ez
úton liivja meg a vezetőség a 
nagy közönséget A kiállítás este 
7—9-ig tart az Ipariskolában.

— Az izr. „ _ .  „
bálja Szombaton ; este a Magyar 
Király szálloda termeiben a székes
fehérvári izr. betegsegélyző egylet 
bált rendezett s mint minden évben, 
úgy az idén is kabarét tartott a 
tánc előtt. A műsoron Weisz Bianka 
Picit Marietta zongora kísérete mel
lett kuplékat adott elő, Lukács 
Sándorné nagyon szépen énekelt 
s a helybeli műkedvelőkön kivül 
Budapestről Faragó Jenő a Magyar 
Figaró című fidibusz szerkesztőjé
nek konferálása mellett Z. Molnár 
László és Sebestyén Géza szere
peltek. A műkedvelők szereplése 
határozottan felülmúlta a drága 
pénzen lehozott fővárosi színészekét, 
akik Mucsának nézték Székesfehér
várt és ürességükkel szegénységi 
bizonyítványt állítottak ki magukról.

Külön kifogásunk van az estély 
egyik Ízléstelen pontja ellen. Nem 
fújjuk fel a dolgot, mert tudjuk, 
hogy az estély rendezőt részéről 
minden szándékosság ki volt zárva; 
hanem szóvátesszük azért, hogy a 
jövőre némi óvatosságot kérjünk e 
tekintetben. Az estély egvik szerep
lője befejezésül Jézusról és a ná
záreti kaszinóról adott élű egy 
mondókét. Bár a költemény tenden
ciája nem irányul a kereszténység 
ellen, mégsem tartjuk helyénvaló
nak, ha a keresztény vallás-isteni 
Alapitóját kabarén szerepeltetik. 
Akárhogy vesszük” is a dolgot, pro- 
fanizáció biz ez és úgy tudjuk, 
hogy nemcsak az estélyen figyelem
ből jelenlevő keresztény hallgatóságot 
botránkoztatta meg annyira, hogy 
többen közülük onnan rövidesen tá
voztak —, .de a jobbérzésü zsidó
ságot is kellemetlenül érintette ez 
a „vendégszereplés." Fehérvár nem 
Budapest s ' úgy látszik, a pesti 
vendég nem tud arról, hogy itt” 
halunk féltő gonddal ápoljuk az 
sgyes vallásfelekezetek közötti, bé- 
f -f sz te ljü k  egymás ” szubjektív 
vallási meggyőződését. Legyen elég 
enneif igazolása céljából csak árra 
hivatkoznunk, hogy a katholikus 
°r, mely pedig kifejezetten ;,vallási 

,!fP°n éli, tizennyolc éves fenn- 
» t - j . a*att — dacára annak, hogy 
előadásait, estélyeit másvatlásu ke
resztények ritkán, zsidók pedig csak- 
h»m s,°*lasem látogatják — soha 
nem vétett e város másfelekezetü

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

lakéi, ellen az által, hogy. vallásos 
meggyőződésüket támadta, profani- 
zálta volna. Csak ennek a jó -pél
dának a követését, illetőleg a mü- 
sor számainak s űgorúbb ellénőrzé- 
sét kérjük a jövőben,a rendezőség-”

! •ől'a békesség megőrzése és;á ’ke- 
resztény/vendégeit msgbécsüléáé'éf- 
dekében. : .7.'";. • .—

P n ü r o l r  Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. aue- 
melleít Zirci templommal szemben,-

A vízvezeték Lapunk kukorica- 
p.atagoniai tudósítója bezónázott vá
rosunkba. Egy kicsit körülnézett, 
megnézte a történelmi nevezetességű 
helyeket és utcaseprőket. A Malom
utca. közepe táján mrgszomjazott. 
Előkereste amerikai zsebpoharát és 
odatartotta a vízvezetéki cső végé
hez. Öt percig nem folyott semmi. 
Jött egy kutya, benézett a cső vé
gén — meglátta tudósítónkat és na
gyot nevetett. Tudósítónk búsan 
tovább állt. Végigments Ligetsoron, 
a Vásártéren, a Szénatéren, a Sa
létrom utcán, a Csonka-utcán, a 
József utcán, a Budai utón, a kaná
lisparton, a Petőfi-és Szt. István- 
utcán és holtra váltan bukott be 
szerkesztőségünkbe. Vizet — hö 
rögte_ — vize'. Adtunk neki egy 
hordó sört. Még most is iszik. Rög
tön telefonáltunk Buenos-Ayresbe, 
lapunk kiváló munkatársának dr. 
Mamlace Eduárd egyetemi tanárnak.

— Halló, itt F. N. Mért nincs 
.viz a vízvezetékben, tanár ur?

— Nem értem. Talán mért nincs 
vízvezeték a! vízben ? ' ’

— Egyik sem. Se' ,yiz,’; se víz
vezeték.

— Hát kérem: viz azért nincs, 
mert nincs vízvezeték; vízvezeték 
pedig azért nincs, mert megint nincs 
vízvezeték. Érti?

— Hogyne. Akár a Leány vásár 
harmadik felvonását. De kérem úgy 
áll a dolog: a vízvezetéki csövek 
megvannak, viz pedig nincs.

—' No látja. A hiba áz, hogy 
önök nem vízvezetéket,, hanem cső
vezetéket csinálnak. .

— Lehet ezen segiteni?
. — Hogyne, igen „olcsón. Majd 
ha megnyílnak az '■ ég csatornái, 
hamar, szedjék össze.

— És a vizet honnan vegyük?
— Ké'dezzé^ meg a tejes kofá

kat meg a vasúti vendéglőst. Adieu I
— Adieu!
— A csütörtöki betöréshez. Meg: 

irtuk, hogy f. hó 15-én délután 
özv. Giffing Edéné Vörösinarty-tér 
3. sz. alatti lakásán betörő járt s 
140 koronát ellopott. A rendőrség 
a nyomozást már annyira vitte, 
hogy megállapította a betörő sze- 
mélyleirását. Egy 30—32 év körüli, 
magas, vöröses barna bajuszu ács, 
nagy kőmives kinézésű, előre álló 
fogú egyén volt a tolvaj. A közön
ség segítségére lehetne a leirt alak
ról szóló értesítéseivel a rendőr
ségnek.

— Az Élet legutóbbi száma a 
következő tartalommal jelent meg. 
Ég a magyar zászló. — Gyulai 
Pál. Alexander. — Fehérrózsák a 
Dunán. (Költemény.) Sik Sándor.

Kleopátra és Grizeldisz, G. Mik- 
lóssy Ilona. — Roppant nagy sze
relem. (Regény,) Kanizsay Ferenc.
— A kínai metamorfózis. László 
Zoltán. — Ánemonák. Erdős Renée.
— Az „Oedipus Rex“ Londonban. 
Halasi. — Gondolatok. (Máeterlinck.)
— Panu. (Regény.) Aho—Kara. — 
Tüzkéreszt.t Harsány: Lajos. — 
Pedagógiai szanatórium. Puskapor.
— Gyertyaszentelő., (L. S.) — Fi- 
lozóíálás a maszkról. — Mozgóké
pek. - -  Szerkesztői üzenetek. ....

• ~  Vtrenyző férj. Mányon bor
zalmas eset történt. Pozsir András1 
ottani gazdálkodó,; aki feleségével 
és családjával] rossz viszonyban él, 
f- hó' 16-án este részegen ment 
haza. A pörlekedés; ismét, megtör
tént s az asszony? egyLfázékat vá 
gott a férje, fejéhez, A feldühödt 
férj baltát ragadott s feleségéneka 
hátába vágta, de ezzel még nem 
elégedett meg, henem a: fején’ és 
karján is megsebésitetté’az'asszonyt; 
Két ] napig bujdosott!f..hó.;18án' 
önként jelnnlkezejt a csendőrüknél, 
akik letartóztatták. Az assony álla
pota életveszélyes.

“ A fSldmivelésűgyi miniszter a 
lovedelemért. 'Általánosan' tapasztalt 
tény, hogy nem csak a nagy Váro
sokban. de még a vidéken is bér

, koczik és , fuvarosok oly teljesen 
elcsigázott és nyomorék lovakat 
használnak, hogy szánalom azokrá 
nézni s általános megütközést kelt 
az az embertelen bánásmód, a mely
ben a lovakat részesítik. Lépten 
nyomon látható, amint ily kiéhez
tetett sőt néha sérült lovak kegyet
len ostorozás által serkentve túlter
helt szekereket vonszolnák és vég
kimerültség folytán az úttesten ösz- 
szeroskadnak. Hozzájárul ehhez az 
éles vasalásnak minduntalan tapasz
talható hiánya, a mely kínzás számba 
menő gondatlanság különösen téli 
időben, síkos utón a lovak tönkre
tételét eredményezi. Nemcsak hu
manitárius érzések, de gazdasági 
szempontok is elkerülhetetlenül 
megkövetelik, hogy az állatokkal 
való ezen kíméletlen bánásmód s 
különösen leromlott lovaknak fuva
rozáshoz való használata hatósági 
utón is minden rendelkezésre álló 
módon és eszközzel megakadályoz- 
tassék és hogy az idevágó törvé
nyes rendelkezéseknek megtartása, 
ha kell a törvény teljes szigorának 
alkalmazásával is, tnegővassék. Fel
kérek ennélfogva mindenkit, hogy 
ezen kevéssé méltatott állatvédelmi 
állapotok megjavítása érdekében 
saját hatáskörében a rendet helyre
állítani és a törvényes intézkedések 
ellen tudatosan vétő fuvarosokat és 
alkalmazóikat ezen intézkedések 
szigorú betartására szorítani szíves
kedjék. Megjegyzem, hogy az ide
vágó törvényes rendelkezések meg
tartását saját közegeim által is 
ellenőriztetni fogom.

A Népszövetség irodája
m ~  Szent Istfán-tér 1 sz, ~ « a
Füzetek, naptárak átvehetők

vasárnaponként fél ll-töl 12 ig.
Akinek a népszövetséggel dolga 
van, az irodában elintézheti.

Egyesületi hírek.
— Farsang az iskolában. Helyes 

farsangi előadást rendezett vasár
nap délután a Deák Ferenc iskola 
az intézet tornatermében. Apró 
játszó legénykék, mosolygó kisleá
nyok .annyi kopéságot s ezek kö
zött annyi szivnemesitő dolgot éne
kejtek, szavaltak, mókáztak el két 
órán keresztül akkora ambíciókkal 
és sikerrel, hzgy örömmel emelünk 
kalapot betanítóik előtt. Szinte tol
iunk hegyére kínálkozik egyik-má
sik kisded művész és művésznő 
neve s csak az elv tart vissza ben
nünket attól, hogy ki ne Írjuk kik 
voltak az álmában is számtani prob
lémákkal gyötrődő iusta diák) meg a 
jő püspökbácsinak levelet író kis

leányok, mjg a többbiek ott ,a ma
darak hangversenyében; Ehelyett 
teljes, őszinte elismeréssel adózunk 
á sok melegséggel éneklő leánykák 
s nagy nehézségeket sikerrel le
gyűrő fiuk vezetőinek, ATo/ó Etnmy- 
nek, iiletőlég'&aió lstvánnak,■nem
különben.; azelőadás (fiújának , be
tanítása1 körül sokat: és nem hiába 
fáiadt Sárkány Margitnak és ’ Szap- 
ípnczáy Rózsinak;' Örömmel 'üdvö
zöl jük ; Auerbach Gábor; tanítótestü
letét, mert látjuk azt, hogy- szeretik 
gyermekeikéi s mivel szeretik őket; 
szívesen hoznak kedvükért' áldoza
tul időt, fáradságot; Hivatalos fel- 
sőbbség (a nagy patrónáge ugyan
ezen időre eső előadása által lévén 
akadályozva) nem volt jelen, hogy 
ennek a sok idealizmussal végzett
munkának'eTédmértyét... lássa'/' de
az érdeklődő szülők és ismerő
sök zsúfolásig megtöltötték a tágas 
termet, ami annak bizonysága, hogy 
az iskola tanítói jó munkát végez
tek — mindentől eltekintve azért 
is — mert a nagy közönséget is
mét közelebb hozták az iskolához. 
Mint halljuk, az előadást jövő va
sárnap megismétlik.

A népakadémia vasárnapi elő
adása után ,;Az egyetlen kabát" 
c. bohózatot adták elő a mű
kedvelők, a közönséget élénk 
jókedvre hangolva. Igen jól ját
szották szerepüket Csizmás Jenő, 
Stéger Feri, Gebauer János, Osz- 
vald Feri, Pillér és Bökni János, 
Gebauer és Stéger még a „Zá
logház" dologban is sikerrel sze
repeltek.

A székesfehérvári kaik. legény
egyesület 1912 febr. 20-án Távirda- 
u. 6 számú helyiségében zártkörű 
táncfüzérkét tart. Kezdete este S 
órakor. Belépődíj személvenkint 40 
fillér.;

Farsangi ünnepélyek. Annyi volt 
belőlük, hogy azt se tudta a kö
zönség, melyikben gyönyörködjék. 
Vasárnap d. u( fél 4 órakor az ipar
iskolai tanoncotthon növendékei 
adtak elő néháry szavalat és mo
nológ keretében egy színdarabot. 
Közönség ugyan nagyon nem to
longott a tornateremben, be az er
kölcs siker azért nem maradt el. 
Látjuk, hogy az inasotthon szé
pen, bár csendben működik és 
hogy ez mit jelent, a hozzáértők 
nagyon jól tudják.

Utána 7 fél 5 órakor a székesfe
hérvári Kath. Nővédő Egyesület 
Rákóczi-utcai Patronazsa a kath. 
Legényegylet nagytermében szin- 
előadást rendezett. Színre került" 
Álom" Bokor Malvintól s a Felsült 
Ünneplők. Az előadás fényesen si
került. Az egyszerű munkás és cse
lédlányok tőlük nem várt ügyes
séggel játszottak. Különösen jók 
voltak, Érsek Anna mint modern 
feminista kisasszony, Érsek Kata a 
mama szerepében, Horváth Erzsiké 
helyes kis orvosnövendék volt, An
tal Anna a harcias szakácsnő, Pin- 
dur Katica tudós szobalány, s Be- 
besi Teréz az álmos nevelönő sze
repében. A többiek is apró szere
peikben jól megálUák helyüket és 
dicsérelet érdemelnek.

Jóleső örömmel láttuk a fényes 
vendégsereget, amely zsúfolásig 
megtöltötte a nagytermet Eleven 
bizonyítéka ez. annak, hogy ez ál
dásos intézmény, amely kezdettől 
fogva oly mostoha gyermeke volt, 
társadalmunknak s annyi sok rossz
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akarattal kellett neki megküzdenie, 
mindig nagyobb tért hódit.

Nem mulaszthatjuk el, hogy e 
kedves jól sikerült ünnepély végére 
egy nagy pontot ne tegyünk. A 
nagy pont tartalma a patronessek 
önfeláldozó fáradozásának a leszö- 
gezése. Szerénységet sértenénk ha 
neveket említenénk. A név helyett 
megemlítjük a munkát, fáradságot, 
önfeláldozást, mellyel a jó patro
nessek a leánykák lelki és testi jó
létén dolgoznak.

Fogadják a társadalom háláját- j 
Hogy e hálaelismerés nemcsak | 
papíron van, fényes bizonyíték a ! 
nagyszámú s előkelő vendégsereg j 
megjelenése és érdeklődése.

Színház.

N y i l t t é r * )
Nyilatkozat.

Valaki rólam azt a hirt ter
jeszti, hogy engem az Izr. Be- 
tegsegélyzőbálon tettleg inzul- 
táltak. A bálon nem voltam 
jelen. Felkérek mindenkit, szí
veskedjék a hirhordó nevét tu
domásomra adni. Valami ha
szontalan alak buta vicce le
het a hazughir terjesztése.

Káldor Dezső.
*) E rovatban kozlőttekér nem vállal 

felelősseget a S z e r  k.

Szombat és vasárnap este ismét , 
a Leányvásár került színre teltház 
előtt. A második estén 7 órakor 
kezdődött az előadás, hogy a zene 
a tisztibálra mehessen.

Alapi’jufalomjátélca. Szerdán 21-én 
lesz a színtársulat komoly, nagy- 
készültségü tagjának: Alapi Nán
dornak a jutalomjátéka. Shakespe
are halhatatlan drámája: Hamlet 
kerül színre. A darab próbái seré
nyen folynak. A színház a kedvelt 
fiatal művész jutalomjátékén oly 
előadást fog produkálni, mely bár
mily kényes Ízlést kielégít. Az ér- 
űeklődés a darab iránt oly nagy, 
hogy a helyek jórészét már lelog- 
lalták. Mint értesülünk, a helybeli 
középiskolák ifjúsága is engedélyt 
nyert a nagy tragédia megtekinté
sére.

Mű sor :
Kedd Cabaré.
Szerda Hamlet, Alapi Nándor ju

talomjátéka.
Csütörtök Leányvásár. ...
Péntek Ezred apja, zóna.
Szombat Csitri, Fekete Irén juta

lomjátéka. "

A p r ó  h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendőt
Szent-lstván-ufca 17 szám

alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
el adó.Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában. ____

Sörpince-utca 64. szám alatti 
házhely és a csőri dűlőben két 
rét eladó. Tudakozódni lehet 
Öreg-u. 33. szám alatt.

Alkalmazást keres középkorú, 
tiszta, puritán jellemű gyermektelen 
házaspár ; óvadékképes megbízatá
sokra intézetnél, vagy más úri 
házfelügyeletre és annak vezetésére 
kisebbszerü irodai, kapusi, a nő fő
zés és takarításra is vállalkozik. 
Helyben, vagy vidéken. Ajánlatokat 
0. M. a kiadóhivatalba.

Feliróleány és egy tanonc 
fel vétetik Szigeti fényképésznél.

Olaj-utca 79, számú ház sza
badkézből eladó. Ugyanott 
tetőanyag, ajtók, ablakok is el
adók. Tudakozódni Csutora-U.
6. szám alatt lehet. ______

Egy hatéves angol telivér 
csacsi eladó a Fogyasztási
Szövetkezetnél._____________

Egy három lóerejü és csu
pán egy évig használt cséplő
gép jutányosán eladó. Tuda
kozódni lehet Malom-utca 41. 
sz. alatt.___________________

Kétszobás lakás Széchenyi- 
u. lő. sz. a. május 1-re kiadó.

Olvasók, saját készitményüek « 
legkülönfélébb kivitelben kaphatót 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó! 
kát, fűzéseket, javításokat elvállal."

Egy búzaföld kukoricavetésré 
kiadó a Basában. Tudakozódni 
Sörpince-utca 20. sz. a. lehet.

V a r r ó g é p j a v i t á s Q k
műhelyünkben gyorsan é t siaktaerüea 

kéu itU tnak,

S1NGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb i i  legrégibb 
vexrógep-üilrite,

Székesfehérvár, Nádor-utca, Töltécyi-bii

H a .
e l a d n i

v a g y
vermi-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

"SjggT LEGÍZEBB JIREÍTlLfKEK
^  H A V R A H E K  ANTAL'

ach szobrász ts KOfaRaco tbjfeh

, 0 .  FEHÉRVÁR
Tervek ingyen Trfwk

“ M E G N Y Í L T
M O S K O Y I TS  

cipőgyár r. t. fiókja
Székesfehérvár, Nádor-u. 6. sz.
Ajánlja óriási raktárát 'cipő- És 
csizma különlegességekben. Egy
séges szabolt gyári árak a talpba 
bevésve u. m. 10, 13, 17, 22 és 28 

korona.
Szives látogatást kér

MOSKOVITS FARKAS és TaRSA 
cipő- és csizmagyár r. t. fiókja

SZÉKESFEHÉRVÁR NÁDOR-UTCA 6 SZ. 
Üzletvezető: Kostyelik Sándor.

„NIGRIN

9 9

“  l e g f ő b b  c i p ő k r é m  a  v i l á g o n !
■ A bőrnek pompás fényt ad, a b r t  puhává és tartóssá teszi.

2 0 *  V -  75’ 4.14°, i  270 lillér.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20  filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü i ö n l e g e  - s é g e k .  minden színben !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 

JÉGPOR biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f, nagydoboz t kor.
_______ \________  _ _ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző szinekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődlszltések. Kocsimosó és butortörlő 

^ " " szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.
F  A  L  3 1  A 6 Í  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes >sen olcsó.árak

matracok, díványok és ülésekbe való léször, áfrik és tengerifii eredeti óvári árakon.
mellett kapható.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N ag y  iopokroc* r a k tá r .  —  V íz m e n te s  ponyvák és! g a b o n a z s á k o k .i— í,T r ie s z t i  s z iv a c s b e h o z a ta l.

t ' s i f '  G r á ^ o r *  F i a  gépszij- és börkereskedésében.
TELEFON 100.

Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 
S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Üzletalaoitás lS57-b2T 1
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